Interpretatio autem nominis eorum in linguam nostram tectum quod significatur fortitudo, et re uera: nulla enim in orbe gens fuit quae Romanum imperium adeo fatigauerit.

Isid., *Hist. Goth.* 2 (vers. larga)

Por otro lado, estas omisiones no pueden inducirnos a creer que el tema lingüístico no tuviera su importancia, pues la tenía y mucha, como lo demuestra el episodio en que Jordanes explica el porqué de la conversión de los visigodos al arrianismo:

Vesegothae, id est, alii eorum socii, et occidui soli cultus metu parentum exterriti, quidam de se propter gentem Hunnorum deliberarent, ambigebant: diuque cogitantes, tandem communi placito legatos ad Romaniam direxere, ad Valentem imperatorem, fratrem Valentiniani imperatoris senioris, ut partem Thraciae, siue Moesiae, si illis traderet ad colendum, eius legibus uiuerent, eiusque imperiis subderentur. Et ut fides uberior illis haberetur, promittunt se, si doctores linguae suae donauerit, fieri christianos...

Iord., *Get.* 25

Es decir, que al margen de la cuestión político-social de petición de una nueva sede, todos los problemas, nada desdeñables, que provocó la extensión del arrianismo entre los bárbaros deriva del hecho coyuntural de que el emperador Valente disponía, en el momento de la petición, de maestros capaces de hablar godo.

Dentro de esta uniformidad general hay episodios que llaman fuertemente la atención por lo que tienen de insólito y por la sorpresa que generan en el historiador. Pablo el Diácono, cuando narra las relaciones de los longobardos con los búlgaros, nos dice:

Per haec tempora Vulgarum dux Alzezo nomine, incertum quam ob causam, a sua gente digressus, Italiam pacifice introiens, cum omni sui ducatus exercitu ad regem Grimuald uenit, ei se seruiturum atque in eius patria habitaturum promittens. Quem ille ad Romualdum filium Beneuentum dirigens, ut ei cum suo populo loca ad habitandum concedere deberet, praecepit. Quos Romualdus dux gratanter excipiens, eisdem spatiosa ad habitandum loca, quae usque ad illud tempus deserta erant, contribuit, scilicet Sepinum, Bouianum et Iserniam et alias cum suis territoriis ciuitates, ipsumque Alzeconem, mutato dignitatis nomine, de duce gastaldium uocitari praecepit. Qui usque hodie in his ut diximus locis habitantes, quamquam et Latine loquantur, linguae tamen propriae usum minime amiserunt.

Paul. Diac., *Hist. Lang.* V, 29

El hecho es que Pablo el Diácono considera digna de admiración esta persistencia nacionalista de los búlgaros por mantener su propia lengua, en lugar de recurrir otra mucho «mejor»: la latina; pues hay que señalar que la lengua adoptada no es la del otro pueblo bárbaro que entre en escena, los longobardos, sino el latín.

De todos modos, lo más sorprendente —que anuncia ya un cambio de mentalidad que encontraremos de nuevo en otras épocas posteriores— es el episodio de la conversión de los anglosajones en la narración de Beda. La historia se retrotrae al siglo vi, al pontificado de Gregorio el Grande, y consta de diversas etapas. La primera es la toma de conciencia por parte de Gregorio, cuando todavía no era papa, de la necesidad de convertir a los anglosajones. El hecho se produce en una visita de Gregorio a un mercado de esclavos; allí se encuentra con unos seres de cuerpo angelical que no se adecuaba para nada a sus creencias paganas:

Dicunt quia die quadam cum aduenientibus super mercatoribus multa uenalia in forum fuissent conlata, multique ad emendum confluxissent, et

ipsum Gregorium inter alios aduenisse ac uidisse inter alia pueros uenales positos, candidi corporis, ac uenusti uultus, capillorum quoque forma egregia. Quos cum aspiceret, interrogauit, ut aiunt, de qua regione uel terra essent adlati. Dictum est quod de Britannia insula, cuius incolae talis essent aspectus. Rursus interrogauit, utrum iidem insulani essent Christiani, an pagani adhuc erroribus essent implicati. Dictum est quod essent pagani. At ille intimo ex corde longa trahens suspiria: «Heu, pro dolor!» inquit, «quod tam lucidi uultus homines tenebrarum auctor possidet, tantaque gratia frontispicii mentem ab interna gratia uacuum gestat!» Rursus ergo interrogauit, quod esset uocabulum gentis illius. Responsum est, quod Angli uocarentur. At ille, «Bene», inquit, «nam et angelicam habent faciem, et tales angelorum in caelis decet esse coheredes. Quod habet nomen ipsa prouincia de qua isti sunt adlati?» Responsum est, quod «Deiri» uocarentur iidem prouinciales. At ille: «Bene», inquit, «Deiri, de ira eruti, et ad misericordiam Christi uocati. Rex prouinciae illius quomodo appellatur?» Responsum est quod «Aelli» diceretur. At ille adludens ad nomen ait: «Alleluia! Laudem Dei Creatoris illis in partibus oportet cantari.» Accedens ad pontificem Romanae et apostolicae sedis, nondum enim erat ipse pontifex factus, rogauit ut genti Anglorum in Britanniam aliquos uerbi ministros, per quos ad Christum conuerteretur, mitteret; seipsum paratum esse in hoc opus Domino cooperante perficiendum, si tamen apostolico papae, hoc ut fieret, placeret. Quod dum perficere non posset; quia, etsi pontifex concedere illi quod petierat uoluit, non tanem ciues Romani, ut tam longe ab urbe secederet, potuere permittere; mox ut ipse pontificatus officio functus est, perfectit opus diu desideratum: alios quidem predicatorum mittens, sed ipse praedicationem ut fructificaret, suis exhortationibus ac precibus adiuuans.